

収支計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

科目	予算額	決算額	差異
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
労働者派遣事業収益	2,712,798,000	2,745,775,890	△ 32,977,890
労働者派遣事業収益	2,712,798,000	2,745,775,890	△ 32,977,890
有料職業紹介手数料収益	1,100,000	1,400,862	△ 300,862
有料職業紹介手数料収益	1,100,000	1,400,862	△ 300,862
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	45,560,000	43,442,765	2,117,235
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	45,560,000	43,442,765	2,117,235
受取会費	6,290,000	6,290,000	0
正会員受取会費	6,290,000	6,290,000	0
受取補助金等	20,100,000	19,764,000	336,000
受取国庫補助金	9,929,000	9,593,000	336,000
受取(県)補助金	10,171,000	10,171,000	0
受取全シ協支事業費	1,038,000	1,038,000	0
受取全シ協支援事業費	1,038,000	1,038,000	0
受取寄附金	1,000	10,000	△ 9,000
受取寄附金	1,000	10,000	△ 9,000
特定資産運用益	1,000	319	681
特定資産受取利息	1,000	319	681
雑収益	2,000	74,214	△ 72,214
受取利息	1,000	1,478	△ 478
雑収益	1,000	72,736	△ 71,736
経常収益計	2,786,890,000	2,817,796,050	△ 30,906,050
(2) 経常費用			
事業費	2,783,821,000	2,805,881,219	△ 22,060,219
支払会員賃金	2,137,262,000	2,164,182,383	△ 26,920,383
支払会員法定福利費	9,156,000	10,495,936	△ 1,339,936
支払会員福利厚生費	1,989,000	1,591,790	397,210
活動拠点事務費	275,942,000	282,599,538	△ 6,657,538
給料手当	53,136,000	52,082,461	1,053,539
臨時雇賃金	3,746,000	3,260,556	485,444
法定福利費	8,893,000	8,702,373	190,627
退職給付費用	1,082,000	1,081,068	932
福利厚生費	361,000	358,828	2,172
会議費	33,000	29,448	3,552
旅費交通費	1,459,000	1,254,576	204,424
通信運搬費	5,967,000	5,752,527	214,473
什器備品費	630,000	71,800	558,200
消耗品費	2,319,000	1,596,551	722,449
印刷製本費	6,178,000	5,957,525	220,475
光熱水料費	1,026,000	490,850	535,150
賃借料	5,810,000	5,441,485	368,515
保険料	2,467,000	2,338,062	128,938
諸謝金	1,999,000	1,503,495	495,505
租税公課	221,941,000	219,965,620	1,975,380
委託費	37,387,000	35,370,216	2,016,784
研修費	867,000	538,410	328,590
教材費	758,000	307,712	450,288
支払手数料	3,412,000	907,426	2,504,574
雑費	1,000	583	417

収支計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

科目	予算額	決算額	差異
管理費	8,546,000	7,444,765	1,101,235
給料手当	3,412,000	2,959,830	452,170
法定福利費	2,127,000	1,963,751	163,249
福利厚生費	33,000	17,562	15,438
会議費	53,000	47,934	5,066
役員等旅費交通費	385,000	313,225	71,775
旅費交通費	264,000	224,108	39,892
通信運搬費	172,000	133,983	38,017
什器備品費	15,000	0	15,000
消耗品費	164,000	91,084	72,916
印刷製本費	170,000	136,235	33,765
光熱水料費	71,000	34,109	36,891
賃借料	644,000	580,415	63,585
保険料	86,000	84,760	1,240
租税公課	23,000	22,720	280
支払負担金	242,000	241,600	400
委託費	485,000	433,537	51,463
支払手数料	170,000	159,912	10,088
雑費	30,000	0	30,000
経常費用計	2,792,367,000	2,813,325,984	△ 20,958,984
当期経常増減額	△ 5,477,000	4,470,066	△ 9,947,066
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	9,094,200	9,093,639	561
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	9,094,200	9,093,639	561
当期一般正味財産増減額	3,617,200	13,563,705	△ 9,946,505
一般正味財産期首残高	20,566,730	20,566,730	0
一般正味財産期末残高	24,183,930	34,130,435	△ 9,946,505
II 正味財産期末残高	24,183,930	34,130,435	△ 9,946,505

収支計算書に係る注記

1. 投資活動及び財務活動に関する実績

(単位：円)

科目	予算額	決算額	差異
【投資活動収支の部】			
〈投資活動収入〉			
投資活動収入計	0	0	0
〈投資活動支出〉			
特定資産取得支出			
退職給付引当資産取得支出	1,082,000	1,081,068	932
連合会事務局体制強化事業準備資金	3,920,000	3,920,000	0
投資活動支出計	5,002,000	5,001,068	932
投資活動収支差額	△ 5,002,000	△ 5,001,068	△ 932
当期収支差額	△ 5,002,000	△ 5,001,068	△ 932

2. 預り補助金等に関する実績

(単位：円)

科目	予算額	決算額	差異
補助金等収入			
国庫補助金収入	764,720,000	764,720,000	0
交付金支出			
高齢者就業機会確保事業費支出	336,139,000	336,139,000	0
高齢者活用・現役世代雇用サポート事業費支出	428,581,000	428,581,000	0

収支計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計			法人会計	合計
	シルバー人材センター事業費	国委託事業費	小計		
	就業機会確保事業 労働者派遣事業	高齢者活躍人材確保育成事業			
I 一般正味財産増減の部	0				
1. 経常増減の部	0				
(1) 経常収益	0				
労働者派遣事業収益	2,741,476,479	0	2,741,476,479	4,299,411	2,745,775,890
労働者派遣事業収益	2,741,476,479	0	2,741,476,479	4,299,411	2,745,775,890
有料職業紹介手数料収益	1,400,862	0	1,400,862	0	1,400,862
有料職業紹介手数料収益	1,400,862	0	1,400,862	0	1,400,862
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	0	43,442,765	43,442,765	0	43,442,765
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	0	43,442,765	43,442,765	0	43,442,765
受取会費	3,145,000	0	3,145,000	3,145,000	6,290,000
正会員受取会費	3,145,000	0	3,145,000	3,145,000	6,290,000
受取補助金等	19,764,000	0	19,764,000	0	19,764,000
受取国庫補助金	9,593,000	0	9,593,000	0	9,593,000
受取(県)補助金	10,171,000	0	10,171,000	0	10,171,000
受取全シ協支援事業費	1,038,000	0	1,038,000	0	1,038,000
受取全シ協支援事業費	1,038,000	0	1,038,000	0	1,038,000
受取寄附金	10,000	0	10,000	0	10,000
受取寄附金	10,000	0	10,000	0	10,000
特定資産運用益	0	0	0	319	319
特定資産受取利息	0	0	0	319	319
雑収益	74,179	0	74,179	35	74,214
受取利息	1,443	0	1,443	35	1,478
雑収益	72,736	0	72,736	0	72,736
経常収益計	2,766,908,520	43,442,765	2,810,351,285	7,444,765	2,817,796,050
(2) 経常費用	0				
事業費	2,762,438,454	43,442,765	2,805,881,219	0	2,805,881,219
支払会員賃金	2,164,182,383	0	2,164,182,383	0	2,164,182,383
支払会員法定福利費	10,495,936	0	10,495,936	0	10,495,936
支払会員福利厚生費	1,591,790	0	1,591,790	0	1,591,790
活動拠点事務費	282,599,538	0	282,599,538	0	282,599,538
給料手当	34,247,251	17,835,210	52,082,461	0	52,082,461
臨時雇賃金	2,055,778	1,204,778	3,260,556	0	3,260,556
法定福利費	5,829,722	2,872,651	8,702,373	0	8,702,373
退職給付費用	1,081,068	0	1,081,068	0	1,081,068
福利厚生費	258,767	100,061	358,828	0	358,828
会議費	27,348	2,100	29,448	0	29,448
旅費交通費	903,111	351,465	1,254,576	0	1,254,576
通信運搬費	5,529,165	223,362	5,752,527	0	5,752,527
什器備品費	71,800	0	71,800	0	71,800
消耗品費	964,166	632,385	1,596,551	0	1,596,551
印刷製本費	1,248,511	4,709,014	5,957,525	0	5,957,525
光熱水料費	302,591	188,259	490,850	0	490,850
賃借料	727,733	4,713,752	5,441,485	0	5,441,485
保険料	2,285,916	52,146	2,338,062	0	2,338,062
諸謝金	674,295	829,200	1,503,495	0	1,503,495
租税公課	217,826,358	2,139,262	219,965,620	0	219,965,620
委託費	28,192,664	7,177,552	35,370,216	0	35,370,216
研修費	538,410	0	538,410	0	538,410
教材費	0	307,712	307,712	0	307,712
支払手数料	803,570	103,856	907,426	0	907,426
雑費	583	0	583	0	583

科目	公益目的事業会計			法人会計	合計
	シルバー人材センター事業費	国委託事業費	小計		
	就業機会確保事業 労働者派遣事業	高齢者活躍人材確保育成事業			
管理費	0	0	0	7,444,765	7,444,765
給料手当	0	0	0	2,959,830	2,959,830
法定福利費	0	0	0	1,963,751	1,963,751
福利厚生費	0	0	0	17,562	17,562
会議費	0	0	0	47,934	47,934
役員等旅費交通費	0	0	0	313,225	313,225
旅費交通費	0	0	0	224,108	224,108
通信運搬費	0	0	0	133,983	133,983
什器備品費	0	0	0	0	0
消耗品費	0	0	0	91,084	91,084
印刷製本費	0	0	0	136,235	136,235
光熱水料費	0	0	0	34,109	34,109
賃借料	0	0	0	580,415	580,415
保険料	0	0	0	84,760	84,760
租税公課	0	0	0	22,720	22,720
支払負担金	0	0	0	241,600	241,600
委託費	0	0	0	433,537	433,537
支払手数料	0	0	0	159,912	159,912
雑費	0	0	0	0	0
経常費用計	2,762,438,454	43,442,765	2,805,881,219	7,444,765	2,813,325,984
当期経常増減額	4,470,066	0	4,470,066	0	4,470,066
2. 経常外増減の部	0				
(1) 経常外収益	0				
経常外収益計	9,093,639	0	9,093,639	0	9,093,639
(2) 経常外費用	0				
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	9,093,639	0	9,093,639	0	9,093,639
当期一般正味財産増減額	13,563,705	0	13,563,705	0	13,563,705
一般正味財産期首残高			19,760,305	806,425	20,566,730
一般正味財産期末残高			33,324,010	806,425	34,130,435
II 正味財産期末残高			33,324,010	806,425	34,130,435

収支計算書に係る注記

1. 投資活動及び財務活動に関する実績

科目	公益目的事業会計			法人会計	合計
	シルバー人材センター事業費	国委託事業費	小計		
	就業機会確保事業 労働者派遣事業	高齢者活躍人材確保育成事業			
【投資活動収支の部】					
〈投資活動収入〉					
投資活動収入計	0	0	0	0	0
〈投資活動支出〉					
特定資産取得支出					
退職給付引当資産取得支出	1,081,068	0	1,081,068	0	1,081,068
連合会事務局体制強化事業準備資金	3,920,000	0	3,920,000	0	3,920,000
投資活動支出計	5,001,068	0	5,001,068	0	5,001,068
投資活動収支差額	△ 5,001,068	0	△ 5,001,068	0	△ 5,001,068
当期収支差額	△ 5,001,068	0	△ 5,001,068	0	△ 5,001,068

2. 預り補助金等に関する実績

科目	公益目的事業会計			法人会計	合計
	シルバー人材センター事業費	国委託事業費	小計		
	就業機会確保事業 労働者派遣事業	高齢者活躍人材確保育成事業			
補助金等収入					
国庫補助金収入	764,720,000	0	764,720,000	0	764,720,000
交付金支出					
高年齢者就業機会確保事業費支出	336,139,000	0	336,139,000	0	336,139,000
高齢者活用・現役世代雇用サポート事業費支出	428,581,000	0	428,581,000	0	428,581,000

貸借対照表

令和 6年 3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	145,379,848	131,314,231	14,065,617
未収金	254,353,207	247,525,385	6,827,822
立替金	263,459	538,738	△ 275,279
前払金	2,675,306	2,391,346	283,960
流動資産合計	402,671,820	381,769,700	20,902,120
2. 固定資産			
退職給付引当資産	17,449,058	16,367,990	1,081,068
特定費用準備資金積立資産	3,920,000	0	3,920,000
特定資産合計	21,369,058	16,367,990	5,001,068
固定資産合計	21,369,058	16,367,990	5,001,068
資産合計	424,040,878	398,137,690	25,903,188
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	371,311,079	360,054,932	11,256,147
預り金	1,150,306	1,148,038	2,268
流動負債合計	372,461,385	361,202,970	11,258,415
2. 固定負債			
退職給付引当金	17,449,058	16,367,990	1,081,068
固定負債合計	17,449,058	16,367,990	1,081,068
負債合計	389,910,443	377,570,960	12,339,483
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	34,130,435	20,566,730	13,563,705
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(3,920,000)	(0)	(3,920,000)
正味財産合計	34,130,435	20,566,730	13,563,705
負債及び正味財産合計	424,040,878	398,137,690	25,903,188

貸借対照表内訳表

令和 6年 3月31日現在

(単位：円)

科目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	143,935,876	1,443,972		145,379,848
未収金	254,353,207	0		254,353,207
立替金	263,459	0		263,459
前払金	2,340,176	335,130		2,675,306
他会計貸付金 (未収金)	1,195,879	426,462	△ 1,622,341	0
他事業貸付金 (未収金)	4,730,843	0	△ 4,730,843	0
流動資産合計	406,819,440	2,205,564	△ 6,353,184	402,671,820
2. 固定資産				
退職給付引当資産	17,449,058	0		17,449,058
特定費用準備資金積立資産	3,920,000	0		3,920,000
特定資産合計	21,369,058	0		21,369,058
固定資産合計	21,369,058	0		21,369,058
資産合計	428,188,498	2,205,564	△ 6,353,184	424,040,878
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	371,107,819	203,260	0	371,311,079
預り金	1,150,306	0	0	1,150,306
他会計借入金 (未払金)	426,462	1,195,879	△ 1,622,341	0
他事業借入金 (未払金)	4,730,843	0	△ 4,730,843	0
流動負債合計	377,415,430	1,399,139	△ 6,353,184	372,461,385
2. 固定負債				
退職給付引当金	17,449,058	0		17,449,058
固定負債合計	17,449,058	0		17,449,058
負債合計	394,864,488	1,399,139	△ 6,353,184	389,910,443
III 正味財産の部				
一般正味財産	33,324,010	806,425		34,130,435
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	()	(0)
(うち特定資産への充当額)	(3,920,000)	(0)	()	(3,920,000)
正味財産合計	33,324,010	806,425		34,130,435
負債及び正味財産合計	428,188,498	2,205,564	△ 6,353,184	424,040,878

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
労働者派遣事業収益	2,745,775,890	2,619,206,032	126,569,858
労働者派遣事業収益	2,745,775,890	2,619,206,032	126,569,858
有料職業紹介手数料収益	1,400,862	1,602,497	△ 201,635
有料職業紹介手数料収益	1,400,862	1,602,497	△ 201,635
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	43,442,765	36,754,588	6,688,177
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	43,442,765	36,754,588	6,688,177
受取会費	6,290,000	6,285,000	5,000
正会員受取会費	6,290,000	6,285,000	5,000
受取補助金等	19,764,000	17,413,683	2,350,317
受取国庫補助金	9,593,000	8,457,542	1,135,458
受取(県)補助金	10,171,000	8,457,542	1,713,458
受取国庫助成金等	0	498,599	△ 498,599
受取全シ協支援事業費	1,038,000	1,044,000	△ 6,000
受取全シ協支援事業費	1,038,000	1,044,000	△ 6,000
受取寄附金	10,000	10,000	0
受取寄附金	10,000	10,000	0
特定資産運用益	319	289	30
特定資産受取利息	319	289	30
雑収益	74,214	258,915	△ 184,701
受取利息	1,478	1,539	△ 61
雑収益	72,736	257,376	△ 184,640
経常収益計	2,817,796,050	2,682,575,004	135,221,046
(2) 経常費用			
事業費	2,805,881,219	2,672,467,291	133,413,928
支払会員賃金	2,164,182,383	2,061,679,041	102,503,342
支払会員法定福利費	10,495,936	9,096,126	1,399,810
支払会員福利厚生費	1,591,790	1,291,388	300,402
活動拠点事務費	282,599,538	274,789,809	7,809,729
給料手当	52,082,461	46,324,658	5,757,803
臨時雇賃金	3,260,556	3,605,298	△ 344,742
法定福利費	8,702,373	7,675,216	1,027,157
退職給付費用	1,081,068	1,399,632	△ 318,564
福利厚生費	358,828	198,676	160,152
会議費	29,448	26,181	3,267
旅費交通費	1,254,576	864,787	389,789
通信運搬費	5,752,527	4,439,529	1,312,998
什器備品費	71,800	160,277	△ 88,477
消耗品費	1,596,551	1,938,803	△ 342,252
印刷製本費	5,957,525	4,800,711	1,156,814
光熱水料費	490,850	538,896	△ 48,046
賃借料	5,441,485	4,365,165	1,076,320
保険料	2,338,062	2,175,832	162,230
諸謝金	1,503,495	3,921,111	△ 2,417,616
租税公課	219,965,620	209,582,899	10,382,721
委託費	35,370,216	31,226,089	4,144,127
研修費	538,410	507,940	30,470
教材費	307,712	819,267	△ 511,555
支払手数料	907,426	982,971	△ 75,545
雑費	583	56,989	△ 56,406

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
管理費	7,444,765	7,292,942	151,823
給料手当	2,959,830	2,719,743	240,087
法定福利費	1,963,751	2,031,459	△ 67,708
福利厚生費	17,562	16,489	1,073
会議費	47,934	26,460	21,474
役員等旅費交通費	313,225	314,240	△ 1,015
旅費交通費	224,108	132,000	92,108
通信運搬費	133,983	110,341	23,642
消耗品費	91,084	81,183	9,901
印刷製本費	136,235	138,622	△ 2,387
光熱水料費	34,109	20,693	13,416
賃借料	580,415	598,241	△ 17,826
保険料	84,760	84,760	0
租税公課	22,720	265,200	△ 242,480
支払負担金	241,600	246,200	△ 4,600
委託費	433,537	360,796	72,741
支払手数料	159,912	146,515	13,397
経常費用計	2,813,325,984	2,679,760,233	133,565,751
当期経常増減額	4,470,066	2,814,771	1,655,295
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	9,093,639	0	9,093,639
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	336,964	△ 336,964
当期経常外増減額	9,093,639	△ 336,964	9,430,603
当期一般正味財産増減額	13,563,705	2,477,807	11,085,898
一般正味財産期首残高	20,566,730	18,088,923	2,477,807
一般正味財産期末残高	34,130,435	20,566,730	13,563,705
Ⅱ 正味財産期末残高	34,130,435	20,566,730	13,563,705

正味財産増減計算書内訳表
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計			法人会計	合計
	シルバー人材センター事業費	国委託事業費	小計		
	就業機会確保事業 労働者派遣事業	高齢者活躍人材確保育成事業			
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
労働者派遣事業収益	2,741,476,479	0	2,741,476,479	4,299,411	2,745,775,890
労働者派遣事業収益	2,741,476,479	0	2,741,476,479	4,299,411	2,745,775,890
有料職業紹介手数料収益	1,400,862	0	1,400,862	0	1,400,862
有料職業紹介手数料収益	1,400,862	0	1,400,862	0	1,400,862
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	0	43,442,765	43,442,765	0	43,442,765
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	0	43,442,765	43,442,765	0	43,442,765
受取会費	3,145,000	0	3,145,000	3,145,000	6,290,000
正会員受取会費	3,145,000	0	3,145,000	3,145,000	6,290,000
受取補助金等	19,764,000	0	19,764,000	0	19,764,000
受取国庫補助金	9,593,000	0	9,593,000	0	9,593,000
受取(県)補助金	10,171,000	0	10,171,000	0	10,171,000
受取全シ協支援事業費	1,038,000	0	1,038,000	0	1,038,000
受取全シ協支援事業費	1,038,000	0	1,038,000	0	1,038,000
受取寄附金	10,000	0	10,000	0	10,000
受取寄附金	10,000	0	10,000	0	10,000
特定資産運用益	0	0	0	319	319
特定資産受取利息	0	0	0	319	319
雑収益	74,179	0	74,179	35	74,214
受取利息	1,443	0	1,443	35	1,478
雑収益	72,736	0	72,736	0	72,736
経常収益計	2,766,908,520	43,442,765	2,810,351,285	7,444,765	2,817,796,050
(2) 経常費用					
事業費	2,762,438,454	43,442,765	2,805,881,219	0	2,805,881,219
支払会員賃金	2,164,182,383	0	2,164,182,383	0	2,164,182,383
支払会員法定福利費	10,495,936	0	10,495,936	0	10,495,936
支払会員福利厚生費	1,591,790	0	1,591,790	0	1,591,790
活動拠点事務費	282,599,538	0	282,599,538	0	282,599,538
給料手当	34,247,251	17,835,210	52,082,461	0	52,082,461
臨時雇賃金	2,055,778	1,204,778	3,260,556	0	3,260,556
法定福利費	5,829,722	2,872,651	8,702,373	0	8,702,373
退職給付費用	1,081,068	0	1,081,068	0	1,081,068
福利厚生費	258,767	100,061	358,828	0	358,828
会議費	27,348	2,100	29,448	0	29,448
旅費交通費	903,111	351,465	1,254,576	0	1,254,576
通信運搬費	5,529,165	223,362	5,752,527	0	5,752,527
什器備品費	71,800	0	71,800	0	71,800
消耗品費	964,166	632,385	1,596,551	0	1,596,551
印刷製本費	1,248,511	4,709,014	5,957,525	0	5,957,525
光熱水料費	302,591	188,259	490,850	0	490,850
賃借料	727,733	4,713,752	5,441,485	0	5,441,485
保険料	2,285,916	52,146	2,338,062	0	2,338,062
諸謝金	674,295	829,200	1,503,495	0	1,503,495
租税公課	217,826,358	2,139,262	219,965,620	0	219,965,620
委託費	28,192,664	7,177,552	35,370,216	0	35,370,216
研修費	538,410	0	538,410	0	538,410
教材費	0	307,712	307,712	0	307,712
支払手数料	803,570	103,856	907,426	0	907,426
雑費	583	0	583	0	583

正味財産増減計算書内訳表
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計			法人会計	合計
	シルバー人材センター事業費	国委託事業費	小計		
	就業機会確保事業 労働者派遣事業	高齢者活躍人材確保育成事業			
管理費	0	0	0	7,444,765	7,444,765
給料手当	0	0	0	2,959,830	2,959,830
法定福利費	0	0	0	1,963,751	1,963,751
福利厚生費	0	0	0	17,562	17,562
会議費	0	0	0	47,934	47,934
役員等旅費交通費	0	0	0	313,225	313,225
旅費交通費	0	0	0	224,108	224,108
通信運搬費	0	0	0	133,983	133,983
消耗品費	0	0	0	91,084	91,084
印刷製本費	0	0	0	136,235	136,235
光熱水料費	0	0	0	34,109	34,109
賃借料	0	0	0	580,415	580,415
保険料	0	0	0	84,760	84,760
租税公課	0	0	0	22,720	22,720
支払負担金	0	0	0	241,600	241,600
委託費	0	0	0	433,537	433,537
支払手数料	0	0	0	159,912	159,912
経常費用計	2,762,438,454	43,442,765	2,805,881,219	7,444,765	2,813,325,984
当期経常増減額	4,470,066	0	4,470,066	0	4,470,066
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益	0				
経常外収益計	9,093,639	0	9,093,639	0	9,093,639
(2) 経常外費用	0				
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	9,093,639	0	9,093,639	0	9,093,639
当期一般正味財産増減額	13,563,705	0	13,563,705	0	13,563,705
一般正味財産期首残高	19,760,305	0	19,760,305	806,425	20,566,730
一般正味財産期末残高	33,324,010	0	33,324,010	806,425	34,130,435
II 正味財産期末残高	33,324,010	0	33,324,010	806,425	34,130,435

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

退職給付引当金は、期末退職給付の要支給額に相当する金額を計上している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
小計	0	0	0	0
特定資産				
退職給付引当資産	16,367,990	1,081,068	0	17,449,058
連合会事務局体制強化事業準備資金	0	3,920,000	0	3,920,000
小計	16,367,990	5,001,068	0	21,369,058
合計	16,367,990	5,001,068	0	21,369,058

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産	0	0	0	0
小計	0	0	0	0
特定資産				
退職給付引当資産	17,449,058	(0)	(0)	(17,449,058)
連合会事務局体制強化事業準備資金	3,920,000	(0)	(3,920,000)	(0)
小計	21,369,058	0	(3,920,000)	(17,449,058)
合計	21,369,058	0	(3,920,000)	(17,449,058)

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
運営費補助金	国	0	764,720,000	764,720,000	0	-
運営費補助金	国	0	9,929,000	9,929,000	0	-
運営費補助金	県	0	10,171,000	10,171,000	0	-
支援事業費	全シ協	0	1,038,000	1,038,000	0	-
合計		0	785,858,000	785,858,000	0	

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産					
	基本財産計	0	0	0	0
特定資産	退職給付引当資産	16,367,990	1,081,068	0	17,449,058
	連合会事務局体制強化事業準備資金		3,920,000	0	3,920,000
	特定資産計	16,367,990	5,001,068	0	21,369,058

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	16,367,990	1,081,068	0	0	17,449,058

財産目録
令和6年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産) 現金			0
預金	普通預金 (法人会計口) 三菱UFJ銀行 愛知県庁出張所	法人管理運営	1,443,972
	普通預金 (シルバー口) 三菱UFJ銀行 愛知県庁出張所	シルバー人材センター事業	2,227,664
	普通預金 (育成事業口) 三菱UFJ銀行 愛知県庁出張所	高齢者活躍人材確保育成事業	5,379,014
	普通預金 (派遣事業口) 三菱UFJ銀行 愛知県庁出張所	シルバー派遣事業	133,555,432
	当座預金 (派遣事業口) ゆうちょ銀行	シルバー派遣事業	124,829
	普通預金 (派遣事業口) 愛知北農業協同組合 大口支店	シルバー派遣事業	2,648,937
	未収金 (シルバー口)	有料職業紹介手数料に係る未収金5件	47,865
	未収金 (派遣事業各事務所口)	派遣事業に係る未収金50件	254,258,770
	未収金 (育成事業口)	R5団体保険確定に係る保険料返戻金	46,572
	立替金 (派遣事業口)	職員年末調整還付金立替金	65,121
	立替金 (派遣事業各事務所口)	R5労働保険料等33件	198,338
	前払金 (派遣事業口)	R6派遣事業に係る損害賠償責任保険 他4件	2,340,176
	前払金 (法人会計口)	R6定時総会会場使用料 他7件	335,130
流動資産合計			402,671,820
(固定資産)			
特定資産 退職給付引当資産	定期預金 三菱UFJ銀行 愛知県庁出張所	職員への退職金支払いのための積立資産として管理している預金	17,449,058
特定資産 連合会事務局体制強化事業準備資金	定期預金 三菱UFJ銀行 愛知県庁出張所	固有職員増員による事務局体制強化のため積立資産として管理している預金	3,920,000
固定資産合計			21,369,058
資産合計			424,040,878
(流動負債)			
	未払金 (シルバー口)	3月分社会保険料 他21件	1,032,535
	未払金 (派遣事業各事務所口)	派遣事業に係る未払分費用 他56件	359,370,399
	未払金 (派遣事業口)	システム利用料 他45件	5,882,346
	未払金 (育成事業口)	R5委託費返還額 他19件	4,822,539
	未払金 (法人会計口)	3月分旅費 他16件	203,260
	預り金 (シルバー口)	3月分職員社会保険料 他1件	508,794
	預り金 (派遣事業口)	3月分職員社会保険料	166,875
	預り金 (派遣事業各事務所口)	派遣労働会員所得税源泉徴収分 他5件	290,963
	預り金 (育成事業口)	3月分職員社会保険料2件	183,674
流動負債合計			372,461,385
(固定負債)			
	退職給付引当金	職員が退職した場合、連合会規程に基づき手当を支給するための引当金	17,449,058
固定負債合計			17,449,058
負債合計			389,910,443
正味財産			34,130,435